
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0001 a 0076/2020/DMT 
 

ATO Nº 0001/2020/DMT, DE 06/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação 

destinada a conduzir as ações necessárias a elaboração de Projeto Básico, para 
subsidiar procedimento licitatório destinado à concessão de espaço público, visando 

a exploração das atividades de lanchonete/restaurante, na UFV, local comumente 
conhecido como “Lanchonete do DCE”. 2. Designar os servidores JÚLIO ANDERSON 
DOMINGOS, matricula 1956277/SIAPE, WAGNER GONÇALVES ROCHA, matrícula 

2912981/SIAPE, Professor BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 1737983/SIAPE e 
MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 2420796/SIAPE, para sob a presidência 

do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Definir a data de 15 
de janeiro de 2020, para que a Comissão apresente o projeto Básico. Publique-se 
e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0002/2020/DMT DE 07/01/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 000833/2016, resolve: Art. 1º 
– nomear temporariamente a servidora  PRISCILA DANIELE LADEIRA, matrícula 

12756-6/UFV, para substituir a servidora CLÁUDIA SOARES MONTEIRO DA SILVA, 
matricula 7843-3, como fiscal técnica do Contrato nº 49/2016, firmado entre a UFV 

e a empresa SOLUÇÕES LOOPING LTDA-ME, no período de 06 a 15 de janeiro de 
2020. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0003/2020/DMT, DE 07/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  007433/2019, resolve: 1. 

designar as servidoras Professoras TAINÁ RODRIGUES GOMIDE SOUZA, matricula 
1768525/SIAPE e SIMONE CALDAS, matrícula 2025827/SIAPE, para atuarem como 

Gestoras no Contrato nº 254/2019, firmado entre a UFV e a FUNDAÇÃO ARTHUR 
BERNARDES – FUNARBE. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
2 

 

 

 

 

Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0004/2020/DMT, DE 08/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 005440/2019, resolve: Art. 1° 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 228/2019, firmado entre a UFV e a Empresa FLORA 
SOLUÇÕES LTDA. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 

fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores 
e Fiscal Administrativo: APARECIDA MARIA RODRIGUES CONEGUNDES ARSÊNIO – 

Matrícula n° 10093-5/UFV (Efetivo) MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO – 
Matrícula 10706-9/UFV (Suplente). Fiscais Técnicos: BRUNO ROGÉRIO 

NASCIMENTO DE FARIA – Matrícula 12464-8/UFV (Efetivo) ALEXANDRE MARTINS 
DE MELO SANTANA, Matrícula 12627-6/UFV (Suplente). Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0005/2020/DMT, DE 08/01/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 006917/2019, resolve: Art. 1° 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 215/2019, firmado entre a UFV e a Empresa S & M 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. 

Gestores e Fiscal Administrativo: MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO – 
Matrícula 10706-9/UFV (Efetivo) JANDER ÂNGELO DIOGO FERREIRA - Matrícula n° 

11563-0/UFV (Suplente). Fiscais Técnicos: LUIS CARLOS DA SILVA – Matrícula 
9679-2/UFV (Efetivo), SILVANA RODRIGUES CRISTINO - Matrícula 12813-9/UFV 
(Suplente). Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0006/2020/DMT, DE 09/01/2020 – A Diretora de Material em 
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria 0022/2020, de 13/01/2020/RTR, publicada na data de 13/01/2020, 

SEI/UFV – 0208029, e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 
26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, resolve: 1. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de 01 (um) serviço da Fundação Artística, Cultura de 
Educação para a Cidadania de Viçosa, FACEV, para gestão dos recursos oriundos do 

TED 024/2018. 2. Designar o Professor EDUARDO ANTÔNIO GOMES MARQUES, 
matrícula 2152434/SIAPE e servidor EDUARDO MARTINS FONTES, matrícula 

2130065/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata 
o item anterior. 3. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente data, 
para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
3 

 

 

 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Flávia Cristina Sant’Ana, Diretora de Material 
em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 

 
ATO Nº 0007/2020/DMT, DE 15/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 04/2014 SLTI/MP, de 11 de setembro de 2014, resolve:  1. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a realização de Licitação SRP, para aquisição de Swith e Nobreak para 
atendimento às demandas acadêmicas e administrativas da Universidade Federal de 

Viçosa. 2. Designar os servidores FLÁVIO DE PAIVA MAIA, matricula 11109-0/UFV,   
RICARDO CÉSAR DE PAULA FILHO, matrícula 11744-7/UFV, como integrantes 

técnicos, e a servidora PATRÍCIA QUEIROZ NOGUEIRA, matrícula 11931-8/UFV, 
como integrante administrativo, para sob a presidência do primeiro, compor a 

equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0008/2020/DMT, DE 16/01/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria de Governo Digital do Ministério da 

Economia, de 04 de abril de 2019, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização de Licitação 

SRP, para aquisição de roteador wifi para atendimento às demandas acadêmicas e 
administrativas da Universidade Federal de Viçosa. 2. Designar os servidores 
FLÁVIO DE PAIVA MAIA, matricula 11109-0/UFV,   RICARDO CÉSAR DE PAULA 

FILHO, matrícula 11744-7/UFV, como integrantes técnicos, e a servidora PATRÍCIA 
QUEIROZ NOGUEIRA, matrícula 11931-8/UFV, como integrante administrativo, para 

sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. 
Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente data, para que a 
referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0009/2020/DMT, DE 21/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria de Governo Digital do Ministério da 
Economia, de 04 de abril de 2019, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização de 
procedimento licitatório visando aquisição de COMPONENTES DE INFORMÁTICA. 2. 
Designar os servidores FLÁVIO DE PAIVA MAIA, matricula 11109-0/UFV, MARCIO 

KUSUNOKI, matrícula 10395-0/UFV e PATRÍCIA QUEIROZ NOGUEIRA, matrícula 
11931-8/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 

item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, 
para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Flávia Cristina Sant’Ana, Diretora de Material em exercício (Portaria 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
4 

 

 

 

 

0022/2020/RTR). 
 

ATO Nº 0010/2020/DMT, DE 21/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008314/2019, resolve: 1. 

designar os servidores Professores MARIA LÚCIA CALIJURI, matricula 
7424496/SIAPE e ÍTALO OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 2927603/SIAPE, para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 009/2020, firmado entre a UFV e a 

FUNDAÇÃO FACEV. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Sant’Ana, 
Diretora de Material em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 

 
ATO Nº 0011/2020/DMT, DE 21/01/2020 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008315/2019, resolve: 1. 
designar os servidores Professores CATARINY CABRAL ALEMAN, matricula 

2248778/SIAPE e FERNANDO FRANÇA DA CUNHA, matrícula 1798115/SIAPE, para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 012/2020, firmado entre a UFV e a 
FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES-FUNARBE. Publique-se e cumpra-se. Flávia 

Cristina Sant’Ana, Diretora de Material em exercício (Portaria 
0022/2020/RTR). 

 
ATO Nº 0012/2020/DMT, DE 21/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008128/2019, resolve: 1. 
designar os servidores Professores MARIA LÚCIA CALIJURI, matricula 
7424496/SIAPE e EDUARDO ANTONIO GOMES MARQUES, matrícula 

2152434/SIAPE, para atuarem como Gestores no Contrato nº 014/2020, firmado 
entre a UFV e a FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES-FUNARBE. Publique-se e 

cumpra-se. Flávia Cristina Sant’Ana, Diretora de Material em exercício 
(Portaria 0022/2020/RTR). 
 

ATO Nº 0013/2020/DMT, DE 21/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008032/2019, resolve: 1. 

designar os servidores FLÁVIO VIEIRA PONTES, matricula 2111723/SIAPE e EDSON 
MARCIO MATTIELLO, matrícula 1787588/SIAPE, para atuarem como Gestores no 

Contrato nº 011/2020, firmado entre a UFV e a FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES-
FUNARBE. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Sant’Ana, Diretora de 
Material em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
5 

 

 

 

 

 
ATO Nº 0014/2020/DMT, DE 21/01/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 007897/2019, resolve: 1. 
designar as servidoras Professoras MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA, 

matricula 429369/SIAPE e ANA ÍRIS MENDES COELHO, matrícula 6431387/SIAPE, 
para atuarem como Gestores no Contrato nº 008/2020, firmado entre a UFV e a 
FUNDAÇÃO FACEV.  Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Sant’Ana, 

Diretora de Material em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 
 

ATO Nº 0015/2020/DMT, DE 22/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008310/2019, resolve: 1. 

designar os servidores ROGERIO DUARTE TORRES, matricula 1674528/SIAPE e 
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 1756490/SIAPE, para atuarem 

como Gestores no Contrato nº 015/2020, firmado entre a UFV e a FUNDAÇÃO 
ARTHUR BERNARDES – FUNARBE. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina 
Sant’Ana, Diretora de Material em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 

 
ATO Nº 0016/2020/DMT, DE 22/01/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 007377/2019, resolve: 1. 
designar os servidores SARA PENA MOREIRA, matricula 1673460/SIAPE e DAYSE 

FERREIRA FIALHO, matrícula 1906318/SIAPE, para atuarem como Gestores no 
Contrato nº 013/2020, firmado entre a UFV e a FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – 
FUNARBE. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Sant’Ana, Diretora de 

Material em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 
 

ATO Nº 0017/2020/DMT, DE 24/01/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008376/2019, resolve: 1. 

designar os servidores FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO, matricula 
431025/SIAPE e VANIA SANTOS LIMA, matrícula 1038380/SIAPE, para atuarem 
como Gestores no Contrato nº 017/2020, firmado entre a UFV e a FUNDAÇÃO 

ARTHUR BERNARDES – FUNARBE. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina 
Sant’Ana, Diretora de Material em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 

 
ATO Nº 0018/2020/DMT, DE 04/02/2020 – A Diretora de Material em 
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
6 

 

 

 

 

pela Portaria 0022/2020, de 13/01/2020/RTR, publicada na data de 13/01/2020, 
SEI/UFV – 0208029, e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 

26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, resolve: 1. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação dos serviços de realização de eventos, visando o 

cumprimento da Agenda Cultural da UFV. 2. Designar os servidores JOÃO CARLOS 
FIGUEIREDO SALGADO, matrícula 2143995/SIAPE, JOSIAS REIS DE ARRUDA, 

matrícula 2032705/SIAPE e POLYANA PIZZI ROTTA, matrícula 2258457/SIAPE, para 
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 

equipe conclua seus trabalhos.  Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina 
Sant’Ana, Diretora de Material em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 

 
ATO Nº 0019/2020/DMT, DE 30/01/2020 – A Diretora de Material em 

exercício,  da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria 0022/2020, de 13/01/2020/RTR, publicada na data de 13/01/2020, 
SEI/UFV – 0208029, e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 

26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o que 
consta no processo nº 006670/2019, resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores 

abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 
272/2019, (prestação de serviços continuados de motoristas e ajudantes de carga e 
descarga), firmado entre a UFV e a Empresa ARTEBRILHO MULTISERVIÇOS LTDA. 

Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato e Fiscal 

Administrativo: JANDER ÂNGELO DIOGO FERREIRA - Matrícula 11563-0/UFV - 
Suplente: MARCOS  VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO – Matrícula: 10706-9/UFV - 
Fiscais Técnicos Campus Viçosa: ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO - Matrícula 10937-

1/UFV - Suplente: OSWALDO BARBOSA JÚNIOR  – Matrícula 6999-X/UFV - Fiscais 
Técnicos Campus Florestal: LUÍS EDUARDO NOGUEIRA – Matrícula 12650-0/UFV 

Suplente: MILTON LOPES – Matrícula: 6037-2/UFV Fiscais Técnicos Campus Rio 
Paranaíba: Alysson Ribeiro Paiva – Matrícula 10720-4/UFV Suplente: HELBER 
DUMONT PEREIRA – Matrícula 11059-0/UFV Art. 2º - Este ato entra em vigor nesta 

data. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Sant’Ana, Diretora de 
Material em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 

 
ATO Nº 0020/2020/DMT, DE 31/01/2020 – A Diretora de Material em 
exercício,  da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria 0022/2020, de 13/01/2020/RTR, publicada na data de 13/01/2020, 
SEI/UFV – 0208029, e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 

26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o que 
consta no processo nº 006198/2019, resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores 
abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 

265/2019, (Vigilância desarmada motorizada no Campus de Rio Paranaíba), 
firmado entre a UFV e a Empresa SEGEX SEGURANÇA PRIVADA EIRELI. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto 
na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato e Fiscal 
Administrativo: LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA- Matrícula 11431-6/UFV - 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
7 

 

 

 

 

Suplente: MARCOS  VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO – Matrícula: 10706-9/UFV - 
Fiscais Técnicos : ULISSES GUIMARÃES BARROS – Matrícula 8902-8/UFV - 

Suplente: IVO DA SILVA  – Matrícula 11790-0/UFV - Art. 2º Este ato entra em vigor 
nesta data. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Sant’Ana, Diretora de 
Material em exercício (Portaria 0022/2020/RTR). 

 
ATO Nº 0021/2020/DMT, DE 10/02/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação 
destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação dos serviços 

de hospedagem aos alunos do curso Educação no Campo para atender à demanda 
da UFV. 2. Designar os servidores WAGNER FARIA VIEIRA, matricula 11316-6/UFV e 

ELIDA LOPES MIRANDA, matrícula 12014-6/UFV, para sob a presidência do 
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0022/2020/DMT, DE 02/03/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  007440/2017, resolve: Art. 
01º - Alterar o Ato Nº 070/2019/DMT, DE 21/05/2019, exonerar a servidora 

HATANNE CARLA FIALHO MORAES E LIMA, matricula 11531-2/UFV, e nomear as 
servidoras MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7, (titular) e LILIAN 
MARIA DE SOUZA VERÍSSIMO, matrícula 10755-7 (Suplente) para atuarem como 

Gestoras no Contrato nº 0113/2017, firmado entre a UFV e a empresa WZTEC 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. - ME.  Art. 02º – Manter inalteradas as demais 

disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 
 

ATO Nº 0023/2020/DMT DE 02/03/2020 – A Diretora de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

071/2018/RTR, publicada na data de 19/01/2018 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta no processo nº 005094/2017, resolve: 

1. alterar o Ato Nº 068/2019/DMT, DE 14/05/2019, exonerar a servidora  HATANNE 
CARLA FIALHO MORAES E LIMA, matrícula 10165-6/UFV, como Gestora do Contrato 

nº 060/2017 e nomear as servidoras  MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 
10352-7, (titular) e LILIAN MARIA DE SOUZA VERÍSSIMO, matrícula 10755-7 
(Suplente) para atuarem na mesma função, Gestoras no Contrato nº 0060/2017, 

firmado entre a UFV e a empresa TOK CLEAN LAVANDERIA LTDA. 2. Manter 
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0024/2020/DMT, DE 02/03/2020 – O Diretor de Material da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
8 

 

 

 

 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  007565/2019, resolve: 
designar os servidores, ANTÔNIO GOMES DA SILVA JUNIOR, matricula 10440-

X/UFV (titular) e LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES, matricula 12728-0/UFV 
(suplente), para atuarem como Gestores no Contrato nº 034/2020 firmado entre a 

UFV e a empresa ANNE ABREU NASCIMENTO - ME. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0025/2020/DMT, DE 02/03/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  008313/2019, resolve: 
designar os servidores DÉCIO DUARTE, matricula 6461-0/UFV (titular) e RENATA 
BITENCOURT DUARTE, matricula 8411-5/UFV (suplente), para atuarem como 

Gestores no Contrato nº 029/2020 firmado entre a UFV e a empresa JOSÉ 
ROBERTO GODINHO. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 

Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0026/2020/DMT, DE 02/03/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  000168/2020, resolve: 
designar os servidores Prof. EDUARDO ANTONIO GOMES MARQUES, matricula 

7744-5/UFV (titular) e EDUARDO MARTINS FONTES, matricula 11800-1/UFV 
(suplente), para atuarem como Gestores no Contrato nº 040/2020 firmado entre a 

UFV e a FACEV (Fundação Artística, Cultural e de Educação para a Cidadania de 
Viçosa. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0027/2020/DMT, DE 02/03/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  006396/2019, resolve: 
designar os servidores KARLA VELOSO GONÇALVES RIBEIRO, matricula 8829-3/UFV 

(titular) e GILMAR EDILBERTO VALENTE matricula 7390-3/UFV (suplente), para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 033/2020, firmado entre a UFV e a 
empresa CARL ZEISS DO BRASIL LTDA. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0028/2020/DMT, DE 05/03/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
9 

 

 

 

 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  000065/2020, resolve: 

designar os servidores, ANTÔNIO GOMES DA SILVA JUNIOR, matricula 10440-
X/UFV (titular) e LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES, matricula 12728-0/UFV 
(suplente), para atuarem como Gestores no Contrato nº 043/2020 firmado entre a 

UFV e a empresa ANNE ABREU NASCIMENTO - ME. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0029/2020/DMT, DE 05/03/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1° alterar o Ato Nº 078/2019/DMT de 
10/06/2019. Art. 2° destituir o servidor Elias Víctor Brandão Gontijo, matrícula 

8891-9/UFV, da função de Gestor dos Contratos nºs 038/2016 contratada 
Companhia de Saneamento de MG – S.A e Contrato nº 012/2017, contratada Iany 
Santos Locação de mão de obra Ltda – EPP e nomear a servidora Silvana Rodrigues 

Cristino, matrícula 12813-9/UFV para atuar na referida função. Art. 3° destituir o 
servidor Elias Víctor Brandão Gontijo, matrícula 8891-9/UFV, da função de 

substituto na gestão dos seguintes contratos: Contrato nº 014/2017, contratada 
Iany Santos Locação de mão de obra Ltda. - EPP, Contrato nº 154/2017, contratada 
Cemig Distribuição S.A., Contrato nº 050/2015, contratada Iany Santos Locação de 

mão de obra Ltda. – EPP. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0030/2020/DMT, DE 06/03/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1° alterar o ATO Nº 069/2019/DMT de 
16/05/2019, Art. 1º - FISCAIS SETORIAS, do Contrato 095/2019, da seguinte 
forma: Art. 2° destituir o servidor Roncalli D’Morais, matrícula 7478-0/UFV, da 

função de Fiscal Titular do Setor de Apoio e Planejamento de Compras e designar a 
servidora Thais Couto Bastos Ferreira, matrícula 10881-2/UFV para essa função. 

Art. 3° destituir a servidora Thais Couto Bastos Ferreira, matrícula 10881-2/UFV da 
função de Fiscal Suplente do Setor de Posto de Vendas e designar o servidor Jardel 
Fillipe da Silva, matrícula 12398-6 para essa função. Art. 4° destituir o servidor 

Lucas Massote de Melo Leite, matrícula 11854-0/UFV da função de Fiscal Titular do 
Setor de Diretoria de Pesquisa e designar o servidor Lauro Fidelis Silva, matrícula 

12081-2 para essa função. Art. 5° destituir o servidor Roncalli D’Morais, matrícula 
7478-0/UFV, da função de Fiscal Suplente do Setor de Almoxarifado e designar a 
servidora Thais Couto Bastos Ferreira, matrícula 10881-2/UFV para essa função. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0031/2020/DMT, DE 09/03/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando  o disposto na 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
10 

 

 

 

 

Instrução Normativa nº 01/2019 SLTI/MP, de 04 de abril de 2019, resolve: 1. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

necessárias a realização de contratação de serviço para troca da controladora WIFI 
Ruckus. 2. Designar os servidores FABIANO MÁRIO RODRIGUES FIALHO, matrícula 
2528583/SIAPE, RICARDO CÉSAR DE PAULA FILHO, matrícula 2117351/SIAPE, e 

PATRÍCIA QUEIROZ NOGUEIRA, matrícula 2175058/SIAPE, para sob a presidência 
do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 

15(quinze) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 
trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0032/2020/DMT, DE 09/03/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008268/2020, resolve: 
designar os servidores EDSON EDUARDO DA COSTA , matricula 7366-0/UFV 

(titular) e JOSÉ ARLINDO MESSIAS PINTO, matricula 11355-7/UFV (suplente), para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 044/2020 firmado entre a UFV e a 

FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0033/2020/DMT, DE 10/03/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  007531/2019, resolve: 

designar as servidoras CLÁUDIA SOARES MONTEIRO DA SILVA, matricula 7843-
3/UFV (titular) e CÍNTIA MARIA DE SOUZA, matricula 10936-3/UFV (suplente), 

para atuarem como Gestoras nos Contratos nºs 027/2020 e 042/2020, firmados 
entre a UFV e a FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0034/2020/DMT, DE 11/03/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  008009/2019, resolve: 
designar os servidores OSWALDO BARBOSA JÚNIOR (Titular), matrícula 6999-

X/UFV e  MARCO ANTÔNIO GOMES BARROS (Suplente), matricula 6990-6/UFV, 
para atuarem como Gestores no Contrato nº 041/2020, firmado entre a UFV e 
empresa AUTO POSTO CAÇULA LTDA. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0035/2020/DMT – ANULADO. 
 
ATO Nº 0036/2020/DMT, DE 09/04/2020 – O Diretor de Material da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
11 

 

 

 

 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação 
destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação de serviços 

continuados de recepcionistas/contínuos para Campus Florestal. 2. Designar os 
servidores Ludiany Barbosa Sena Miranda, matrícula 11431-6/UFV, Silvana 

Rodrigues Cristino, matrícula 12813-9/UFV e Lucas Massote de Melo Leite, 
matrícula 11854-0, para sob a presidência da primeira, compor a equipe de que 
trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente 

data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0037/2020/DMT, DE 13/04/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: designar as servidoras, Professora MONIQUE RENON 
ELLER, matricula 11102-3/UFV (titular) e DAYSE FERREIRA FIALHO, matricula 

10743-3/UFV (suplente), para atuarem como Gestoras no Contrato nº 054/2020 
firmado entre a UFV e Fundação Arthur Bernardes – FUNARBE. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0038/2020/DMT, DE 14/04/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: designar os servidores, JORGE CARLOS DE AQUINO 
SOUZA MENDONÇA, matrícula 7292-3/UFV (titular) e SÉRGIO DE FREITAS GOMES, 

matrícula 7388-1/UFV (suplente), para atuarem como Gestores no Contrato nº 
052/2020 celebrado entre a UFV e a empresa SANESERVIS ADMINISTRAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 

de Material. 
 

ATO Nº 0039/2020/DMT, DE 27/04/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001245/2020, resolve: 1. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a realização de contratação de fundação de apoio para gerenciar os 
recursos financeiros oriundos do TED 09/2020 – SNFDT. 2. Designar os servidores 

ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrícula 1796954/SIAPE e ANTÔNIO JOSÉ NATALI, 
matrícula 429922/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 

que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
12 

 

 

 

 

 
ATO Nº 0040/2020/DMT, DE 27/04/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001250/2020, resolve: 1. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

necessárias a realização de contratação de fundação, visando cumprir as metas da 
emenda parlamentar nº 40640007 do TERMO DE REFERÊNCIA DAS DESPESAS 
firmado entre a UFV e a Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, 

Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC). 2. Designar os servidores MARIA ALICE 
FERNANDES CORRÊA MENDONÇA, matrícula 3087003/SIAPE, e ALAIR FERREIRA DE 

FREITAS, matrícula 2849023/SIAPE, para sob a presidência da primeira, compor a 
equipe de que trata o item anterior.3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar 

da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se 
e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0041/2020/DMT, DE 29/04/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001264/2020, resolve:1. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias visando a contratação de fundação de apoio para cumprir as metas da 

emenda parlamentar no 40640007 do TERMO DE REFERÊNCIA DAS DESPESAS 
firmado entre a Universidade Federal de Viçosa e a Secretaria de Educação 
Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC). 2. Designar os 

servidores MARIA ALICE FERNANDES CORRÊA MENDONÇA, matrícula 
3087003/SIAPE, e ALAIR FERREIRA DE FREITAS, matrícula 2849023/SIAPE, para 

sob a presidência da primeira, compor a equipe de que trata o item anterior 3. 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0042/2020/DMT, DE 04/05/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001266/2020, resolve: 1. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a realização de contratação de serviço técnico profissional especializado 
de treinamento e capacitação, visando cumprir as metas da emenda parlamentar 

no. 40640007 do TERMO DE REFERÊNCIA DAS DESPESAS firmado entre a 
Universidade Federal de Viçosa e a Secretaria de Educação Continuada, 

Alfabetização, Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC). 2. Designar os professores 
MARIA ALICE FERNANDES CORREA MENDONÇA, matrícula 3087003/SIAPE e ALAIR 
FERREIRA DE FREITAS, matrícula 2849023/SIAPE, para sob a presidência do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
13 

 

 

 

 

primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior.3. Conceder o prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 

trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 
 

ATO Nº 0043/2020/DMT, DE 21/05/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001309/2020, resolve: 1. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias visando a contratação de assessoria técnica, visando cumprir as metas 

da emenda parlamentar nº 14030009do TERMO DE REFERÊNCIA DAS DESPESAS 
firmado entre a Universidade Federal de Viçosa e a Secretaria de Educação 

Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC), para apoio, 
fortalecimento e difusão das ações de iniciativa da agricultura familiar e 
agroecológica da Zona da Mata no contexto de pandemia. 2. Designar os 

professores RAPHAEL BRAGANCA ALVES FERNANDES, matrículas: Siape-2336001 e 
UFV 8423-9 e MARIA ALICE FERNANDES CORREA MENDONCA, matrículas: Siape-

3087003 e UFV-12757-4, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 
que trata o item anterior.3. Conceder o prazo de 15 (quinze)dias, a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0044/2020/DMT, DE 28/05/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação 

destinada a conduzir as ações necessárias visando a contratação de serviço de 
caminhão limpa-fossa. 2. Designar os servidores ULISSES BIFANO COMINI, 
matrícula 10414-0/UFV, PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUÍS DE QUEIROZ, matrícula 

10563-5/UFV, JANDERSON BADIM BEPLER, matrícula 11354-9/UFV e MARINA 
TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 10813-8/UFV, para sob a presidência do 

primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo 30 
(trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 
trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0045/2020/DMT, DE 08/06/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019, e o que consta no processo nº 

001285/2020, resolve: 1. Instituir equipe para compor a Comissão de Avaliação da 
Chamada Pública UFV 002/2020, visando avaliar as propostas apresentadas ao 

referido chamamento público. PRESIDENTE: Professora MARIA ALICE FERNANDES 
CORRÊA MENDONÇA, matrícula 12757-4 - Depto. de Economia Rural. VICE 
PRESIDENTE: FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrícula 12159-2 – Diretoria de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
14 

 

 

 

 

Material MEMBROS:  Professora IRENE MARIA CARDOSO, matrícula 7060-2 – 
Depto. de Solos, Professora ANA LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula 6934-5 – 

Depto. de Economia Doméstica, Professor ALAIR FERREIRA DE FREITAS, matrícula 
11185-6 – Depto. de Economia Rural Professor WILLER ARAÚJO BARBOSA, 
matrícula 7326-1 Depto. de Educação Professor FABRÍCIO VASSALI ZANELLI, 

matrícula 12126-6 – Depto. de Educação RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 
10858-8 – Depto. de Nutrição e Saúde BRÁULIO MARTINS BUENO, matricula 

12527-X, Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, para compor a equipe de que 
trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0046/2020/DMT, DE 21/05/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  001340/2020, resolve: 1. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

necessárias a realização de contratação de profissional com experiência, para 
execução de atividades de produção científica e acadêmica que abordem a 

experiência de certificação orgânica participativa, visando cumprir as metas da 
emenda parlamentar no 40640007 do TERMO DE REFERÊNCIA DAS DESPESAS 
firmado entre a Universidade Federal de Viçosa e a Secretaria de Educação 

Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC). 2. Designar os 
Professores MARIA ALICE FERNANDES CORREA MENDONCA, matrículas 12757-

4/UFV e 3087003/SIAPE e ALAIR FERREIRA DE FREITAS, matrículas 11185-6/UFV e 
2849023/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata 
o item anterior. 3. Conceder o prazo de 15(quinze) dias, a contar da presente data, 

para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0047/2020/DMT, DE 29/05/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 002174/2019, resolve: Art. 
01º - Alterar o ATO Nº 114/2019/DMT, DE 14/08/2019. Art. 02º - nomear a 
servidora CRISTHINA MARTINS LOPES, matricula 12168-1/UFV, como Gestora 

suplente, para atuar no Contrato nº 100/2019, firmado entre a UFV e a empresa 
NOKAUT CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E RURAIS LTDA. Art. 03º – Manter 

inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0048/2020/DMT, DE 08/06/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001367/2020, resolve:1. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
15 

 

 

 

 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de assessoria técnica, profissional com conhecimento 

técnico específico e experiências profissionais na área de comunicação. 2. Designar 
os professores MARIA ALICE FERNANDES CORRÊA MENDONÇA, matrículas: SIAPE 
3087003 e UFV-12757-4 e ALAIR FERREIRA DE FREITAS, matrículas SIAPE 

2849023 e UFV 1185-6, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 
que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0049/2020/DMT, DE 08/06/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001368/2020, resolve: 1. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de assessoria técnica, de profissional especializado de 

comunicação. 2. Designar os professores RAPHAEL BRAGANCA ALVES FERNANDES, 
matrículas SIAPE 2336001 e UFV 8423-9 e MARIA ALICE FERNANDES CORRÊA 

MENDONÇA, matrículas: SIAPE 3087003 e UFV-12757-4, para sob a presidência do 
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior.3. Conceder o prazo de 15 
(quinze) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 

trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0050/2020/DMT, DE 08/06/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001369/2020, resolve: 1. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de assessoria técnica, de profissional especializado de 

comunicação. 2. Designar os professores RAPHAEL BRAGANCA ALVES FERNANDES, 
matrículas SIAPE 2336001 e UFV 8423-9 e MARIA ALICE FERNANDES CORRÊA 

MENDONÇA, matrículas: SIAPE 3087003 e UFV-12757-4, para sob a presidência do 
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 15 
(quinze) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 

trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0051/2020/DMT, DE 08/06/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001370/2020, resolve: 1. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de assessoria técnica, de profissional da geografia com 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
16 

 

 

 

 

experiência em cartografia social. 2. Designar os professores RAPHAEL BRAGANCA 
ALVES FERNANDES, matrículas SIAPE 2336001 e UFV 8423-9 e MARIA ALICE 

FERNANDES CORRÊA MENDONÇA, matrículas: SIAPE 3087003 e UFV-12757-4, para 
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior.3. 
Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente data, para que a 

referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0052/2020/DMT, DE 23/06/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008238/2019, resolve: Art. 1° 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 62/2020, firmado entre a UFV e a Empresa 
ELEVADORES VILLARTA LTDA., os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. 

Gestor: LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL - matrícula n° 10416-7/UFV. Fiscal: 
ANDREIA PARECIDA LOPES BUNIER – matrícula 10798-0/UFV. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0053/2020/DMT, DE 07/07/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001261/2020, resolve: Art. 1° 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 70/2020, celebrado entre a UFV e a Empresa S & M 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI. Os servidores deverão exercer as atividades de 

gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. 
Gestor do contrato e Fiscal Administrativo Matheus Hudson Viana Lourenço - 
matrícula n° 12410-9/UFV. Suplente: Marcos Vinícius Silva Pinto Coelho – matrícula 

nº 10706-9/UFV fiscais Técnicos: Elias Vasconcelos Rezende – matrícula 6765-
2/UFV Suplente: Cyntia Pereira Chagas Miranda – matrícula nº 12138-X/UFV 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0054/2020/DMT, DE 07/07/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001053/2020, resolve: Art. 1º. 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 69/2020, celebrado entre a UFV/CAMPUS FLORESTA e a 
Empresa TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGLÂNCIA EIRELI. Os servidores 

deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato e Fiscal Administrativo 
Ludiany Barbosa Sena Miranda - matrícula n° 11431-6/UFV. Suplente: Marcos 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
17 

 

 

 

 

Vinícius Silva Pinto Coelho – matrícula nº 10706-9/UFV - Fiscais Técnicos: Luís 
Carlos da Silva – matrícula nº 9679-2/UFV Suplente: Anderson Bhering Freitas de 

Rezende - matrícula nº 6795-4UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0055/2020/DMT, DE 07/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000064/2020, resolve: 

designar os servidores, ANTÔNIO GOMES DA SILVA JÚNIOR, matricula  10440-
X/UFV (titular) e MÁRCIO LUIS LEHNER, matricula 8237-6/UFV (suplente), para 

atuarem como Gestoras no Contrato nº 68/2020 celebrado entre a UFV e a 
empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA. Publique-se 

e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0056/2020/DMT, DE 07/07/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação 
destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de serviço de 

Terraplenagem e Pavimentação. 2. Designar os servidores LEONARDO DE ASSIS 
VIDIGAL, matrículas SIAPE 1833492 e UFV 10416-7 e FLÁVIA VENTURA SILVA, 

matrículas: SIAPE 2054687 e UFV 11435-9, para sob a presidência do primeiro, 
compor a equipe de que trata o item anterior.3. Conceder o prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0057/2020/DMT, DE 09/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 001422/2020, resolve: 1. 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de Fundação de Apoio, para gestão de recursos. 2. 
Designar o professor GLEISON AUGUSTO DOS SANTOS, matrículas SIAPE 1303947 

e UFV 12180-0, MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, matrículas SIAPE 
2907050 e UFV 10706-9 e WAGNER GONÇALVES ROCHA, matrículas SIAPE 

2912981 e UFV 10808-1, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 
que trata o item anterior.3. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0058/2020/DMT, DE 09/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
18 

 

 

 

 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008199/2015, resolve: Art. 1° 

alterar o Ato Nº 00056/PAD/2015, de 22/06/2015. Art. 2°  destituir os servidores 
JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula7322-9 e NATALINO GUILHERME 
FERREIRA, matrícula 2987-4/UFV, da função de Gestores do Contrato nº 127/2015, 

empresa contratada, EDUARDO RAYMUNDO DE OLIVEIRA & CIA. LTDA., Art. 3° 
nomear os servidores JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, (Gestor) matrícula 12701-

9/UFV e JEFFERSON MACHADO FONTES (Suplente) matrícula7322-9, para atuarem 
na referida função. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 
de Material. 

 
ATO Nº 0059/2020/DMT, DE 10/07/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 007171/2016, resolve: Art. 1° 
alterar o Ato Nº 00136/PAD/2016, de 17/11/2016 Art. 2° destituir os servidores 

JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula7322-9 e NATALINO GUILHERME 
FERREIRA, matrícula 2987-4/UFV, da função de Gestores do Contrato nº 148/2016, 

empresa contratada, CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. Art. 3° nomear os servidores 
JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, (Gestor) matrícula 12701-9/UFV e JEFFERSON 
MACHADO FONTES, (Suplente) matrícula7322-9, para atuarem na referida função. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0060/2020/DMT, DE 10/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 007171/2016, resolve: Art. 1° 

alterar o Ato Nº 00138/PAD/2016, de 21/11/2016 Art. 2° destituir os servidores 
JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula7322-9 e NATALINO GUILHERME 
FERREIRA, matrícula 2987-4/UFV, da função de Gestores do Contrato nº 148/2016, 

empresa contratada, CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. Art. 3° nomear os servidores 
JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, (Gestor) matrícula 12701-9/UFV e JEFFERSON 

MACHADO FONTES, (Suplente) matrícula7322-9, para atuarem na referida função. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0061/2020/DMT, DE 15/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de serviço de 
energia elétrica para a sede do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de 

Viçosa – CENTEV. Art. 2º. Designar os servidores LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 
matrícula UFV 10416-7 e JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, matrícula UFV 12701-9, 
para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
19 

 

 

 

 

Art. 3º. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente data, para que 
a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º.  Reconhecer os trabalhos da 

equipe a partir de 01/06/2020. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0062/2020/DMT, DE 15/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de serviço de 
energia elétrica para as unidades Sítio Boa Vista, Fazenda Sementeira, Fazenda do 

Distrito Estevão Araújo e Fazenda Cachoeirinha Art. 2º. Designar os servidores 
LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula  UFV 10416-7 e JAMIL DE ALMEIDA 

BALTAZAR, matrícula UFV 12701-9, para sob a presidência do primeiro, compor a 
equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, 
a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 

4º.  Reconhecer os trabalhos da equipe a partir de 01/06/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0063/2020/DMT, DE 22/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008523/2015, resolve: Art. 1° 
alterar o Ato Nº 0021/2016/PAD, de 01/03/2016, Art. 2° destituir o servidor 
BELMIRO ZAMPERLINI, matrícula 7218-4/UFV da função de Gestor do Contrato nº 

172/2015, empresa contratada SERQUIP TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA. 
Art. 3° nomear o servidor RENAN DE ALMEIDA COSTA, matrícula 12155-X/UFV para 

atuar como fiscal no referido contrato. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0064/2020/DMT, DE 22/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  001245/2020, resolve: 

designar os servidores ISRAEL TEOLDO DA COSTA , matricula 10283-0/UFV (titular) 
e ANTÔNIO JOSÉ NATALI, matricula 6520-X/UFV (suplente), para atuarem como 

Gestores no Contrato nº 71/2020 firmado entre a UFV e a FUNDAÇÃO ARTHUR 
BERNARDES – FUNARBE. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0065/2020/DMT, DE 22/07/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
20 

 

 

 

 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva de 30 (trinta) elevadores dos edifícios da UFV. 
Art. 2º. Designar os servidores ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 
10798-0/UFV e 1913635/SIAPE e LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula 10416-

7/UFV e 1833492/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 
que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0066/2020/DMT, DE 22/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de 06 (seis) elevadores dos edifícios da UFV. 

Art. 2º. Designar os servidores ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 
10798-0/UFV e 1913635/SIAPE e LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula 10416-

7/UFV e 1833492/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 
que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0067/2020/DMT, DE 22/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria de Governo Digital do Ministério da 
Economia, de 04 de abril de 2019, resolve:1. Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização de 
procedimento licitatório, visando aquisição de COMPUTADORES, NOTEBOOKS E 
MONITORES. 2. Designar os servidores FLÁVIO DE PAIVA MAIA, matricula 11109-

0/UFV, MARCIO KUSUNOKI, matrícula 10395-0/UFV e JÚLIO CÉSAR MENDES 
CAETANO, matrícula 11858-3/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a 

equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0068/2020/DMT, DE 22/07/2020 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de serviço de 

manutenção de poda, corte e limpeza de árvores com riscos de quedas. Art. 2º. 
Designar os servidores ULISSES BIFANO COMINI, matrícula UFV 10414-0, PATRÍCIA 
DAS GRAÇAS LUÍS DE QUEIROZ, matrícula UFV 10563-5, ANGELINE MARTINI, 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
21 

 

 

 

 

matrícula UFV 12371-4 e WALTER MAGNO VALENTE, matrícula 12091-X, para sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 

Conceder o prazo de 10 (dez) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Reconhecer os trabalhos da equipe a partir 
de 26/05/2020. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0069/2020/DMT, DE 22/07/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de serviço 
continuado de coleta, transporte, acondicionamento, tratamento e destinação final 

de resíduos de serviço de saúde do Campus Viçosa, Campus Florestal, Campus Rio 
Paranaíba, Fazendas e Estações Experimentais. Art. 2º. Designar os servidores 
RENAN DE ALMEIDA COSTA, matrícula UFV 12155-X, PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUÍS 

DE QUEIROZ, matrícula UFV 10563-5 e ULISSES BIFANO COMINI, matrícula UFV 
10414-0, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item 

anterior.  Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, 
para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0070/2020/DMT, DE 03/08/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: 1º – Alterar o Ato Nº 068/2020/DMT, DE 22/07/2020 
1. Prorrogar por 30 (trinta) dias a contar da presente data, o prazo para que a 

equipe instituída pelo Ato citado acima, conclua seus trabalhos. 3. Manter 
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0071/2020/DMT, DE 11/08/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001422/2020, resolve: 
designar as servidoras, SOLANGE SILVA RAMOS, matricula 8342-9 (titular) e 

EDNEIA SOARES CASSIMIRO, matricula 8796-3/UFV (suplente), para atuarem 
como Gestoras no Contrato nº 75/2020 celebrado entre a UFV e a FUNDAÇÃO 
ARTHUR BERNARDES – FUNARBE. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0072/2020/DMT, DE 20/08/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
22 

 

 

 

 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 006329/2019, resolve: 

designar os servidores JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, matricula 12701-9/UFV 
(titular) e ISRAEL BATISTA MAGALHÃES matricula 12554-7/UFV (suplente), para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 74/2020 firmado entre a UFV e a CEMIG 

DISTRIBUIÇÃO S/A. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 
de Material. 

 
ATO Nº 0073/2020/DMT, DE 21/08/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria de Governo Digital do Ministério da 

Economia, de 04 de abril de 2019, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 

contratação de serviço de Link de via cabo, visando a implementação do acesso 
redundante ao serviço de dados e voz externos a UFV. Art. 2º. Designar os 
servidores FABIANO MARIO RODRIGUES FIALHO, matrícula UFV 8456-5, RICARDO 

CESAR DE PAULA FILHO, matrícula UFV 11744-7 e JULIO CESAR MENDES 
CAETANO, matrícula UFV 11858-3, para sob a presidência do primeiro, compor a 

equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0074/2020/DMT, DE 21/08/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 25 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de serviço 

continuado de coleta e análise de água para atender a Divisão de Água e Esgoto. 
Art. 2º. Designar os servidores JANDERSON BADIM BEPLER, matrícula 
2050473/SIAPE, GUILHERME MATEUS BOUSADA, matrícula 3089542 e JOÃO 

FRANCISCO DE PAULA PIMENTA, matrícula 1869762, para sob a presidência do 
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua 
seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0075/2020/DMT, DE 06/08/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 25 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de Fundação 

de Apoio para gerenciar recursos financeiros oriundos do TED 02/2020. Art. 2º. 
Designar o Professor EDUARDO ANTONIO GOMES MARQUES, matrícula 
2152434/SIAPE e o servidor EDUARDO MARTINS FONTES, matrícula 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/9/20) 

 
23 

 

 

 

 

2130065/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata 
o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente 

data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0076/2020/DMT, DE 26/08/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  001280/2020, resolve: 

designar os servidores OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, matricula 6999-X/UFV (titular) 
e MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS matricula 11705-6/UFV (suplente), para 

atuarem como Gestores no Contrato nº 72/2020 firmado entre a UFV e a empresa 
VISION NET LTDA. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 

de Material. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

